Azyumardi Azra

mencatat sejumlah ulama yang memberikan kontribusi besar terhadap

perkembangan hukum Islam di Indonesia, mereka adalah Syekh Yûsuf al-

Maqassarî (1036-1111 H/1626-1699 M),7 Syekh Abdurra’ûf as-Singkilî (1024-

1105 H/1615-1693 M),8 Syekh Nûruddîn ar-Rânirî (1068-1658 M) Syekh

Abdussamad al-Falimbanî (1116-1203 H/1704-1789 M)9 dan Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjarî (1122-1227 H/1710-1812 M).10

7Nama lengkapnya adalah Syekh Muhammad Yusuf Abdul Mahasin bin Abdullah Tajul

Khalwati al-Makassarî. Ia lahir tanggal 8 Syawal 1036 H/3 Juli 1626 M di Desa Moncong Loe, Goa

(Makassar). Pada saat beliau lahir, Islam baru saja secara formal dianut oleh raja dan rakyat Goa.

Pendidikan beliau bermula dari belajar al-Quran kepada Daeng Tamassang seorang ulama di

kampung halamannya, kemudian belajar tauhid, fiqh, akhlak, hadits dan ilmu alat kepada Sayyid

Ba’alawî bin Abdullâh seorang muballig asal arab yang menetap di Bontoala. Kemudian pada tahun

1054 H/1644 M Syekh Muhammad Yusuf al-Makassarî menuju Makkah untuk memperdalam ilmu

agama. Diantara karyanya adalah ar-Risâlah an-Naqsyabandiyah, Zubdah al-Asrar, dan lain-lain.

Syekh Muhammad Yusuf al-Makassarî wafat pada tanggal 22 Dzul Qa’dah 1111 H/22 Mei 1966 M

dan dimakamkan di Faure. Makamnya banyak dijunjungi para penziarah. Lihat : H.M. Bibit

Suprapto, Ensiklopedi Ulama Nusantara (Jakarta: Gelegar Media Indonesia, 2009). h. 93
8Nama lengkapnya adalah Syekh Aminuddin Abdurrauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri as-

Singkili. Ia lahir di Aceh tahun 1024 H/1615 M di sebuah kota kecil dipantai barat Sumatra. Ayahnya

yaitu Syekh Ali Al-Fansurî yang juga saudara dari Hamzah Al-Fansurî, merupakan keturunan Syekh

Al-Fansurî dari kalangan ulama Parsia. Syekh Abdurrauf as-Singkili adalah ulama besar Aceh

dan tokoh tassawuf dari Aceh yang pertama kali mengembangkan Ajaran Tarekat Shattariyah

Al-Tullâb Fi Tashîl Ma‘rifah al-Ahkâm al-Syar‘iyyah li al-Malik al-Wahâb. Lihat :Mohd Shaghir

Abdullah, Khazanah Karya Pusaka Asia Tenggara, (Malaysia: Khazanah Fathaniyah, 1991).h. 157-

172
9Nama lengkapnya adalah Syekh Abdussamad al-Falimbanî bin Syekh Abdul Jalil al-

Mahdanî. Ia dilahirkan di Palembang sekitar tahun 1116 H/1704 M. Beliau mendapat pendidiakan

agama sejak kecil dari ayahnya sendiri yaitu Syekh Abdul Jalil al-Mahdanî seorang mufti kerajaan

Kaedah. Selanjutnya Syekh Abdussamad al-Falimbanî belajar ke Makkah dan Madinah pada tahun

1152 H/1739 M. Diantara karyanya adalah Zâd al-Muttaqîn Fî Tauhîd Rabb al- Âlamîn dan lain-

lain. Syekh Abdussamad al-Falimbanî wafat di Makkah pada tahun 1203 H/1789 M. Lihat :

Suprapto, Ensiklopedi Ulama Nusantara, 2009..., h. 126-127
10Nama lengkapnya adalah Syekh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjarî. Ia

dilahirkan didesa Lok Gabang pada malam kamis, pukul tiga pagi, tanggal 15 Shafar 1122 H/19

Maret 1710 M. Pada usia 30 tahun ia berangkat ke Tanah Suci Makkah untuk belajar agama dalam

berbagai bidang ilmu kepada ulama-ulama yang terkenal pada masanya. Diantara karyanya yaitu

Sabîl al-Muhtadîn dan lain-lain. Syekh Muhammad Arsyad Al Banjari wafat pada malam

selasa antara waktu magrib dan ‘isya, pada tanggal 6 Syawal 1227 H/13 Oktober 1812 M dan

dimakamkan di Kalampaian Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar. Lihat :Abu Daudi, Maulana

Steenbrink, Beberapa Aspek Tentang Islam Di Indonesia Abad Ke-19 (Jakarta: Bulan Bintang,

1984). , h. 91
12Syekh Muhammad Arsyad bin Abdullâh Al-Banjarî, Sabîl Al-Muhtadîn. Juz 1

(surabaya: Maktabah Imâratullâh, n.d.). h. 270
13Nama lengkapnya adalah Syekh Jamâluddîn al-Banjârî bin Syekh Muhammad Arsyad

al-Banjârî. Ia lahir pada tahun 1193 H/1780 M. Syekh Jamâluddîn al-Banjârî wafat diperkirakan

pada tahun 1863 M di Martapura dan dimakamkan di Kalampayan yang sekarang berada di

Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar Kalimantan Selatan didalam kubah Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjarî pada baris yang ke enam. Lihat : Daudi, Maulana Syekh Muhammad Arsyad Al-

Adapun

mengenai fikih berisi tentang air, najis, buang hajat dan istinja, mandi, hadas

kecil, cara berwudu, salat, puasa, hukum jenazah serta shalat jamak dan qasar.15

Selanjutnya Syekh Abdurrahman Shiddîq al-Banjarî16 dengan karyanya

Tarjamat Asrâr as-Shalât ditulis pada tahun 1328 H/1910 M. Kitab ini berisi

tentang makna-makna gerakan dan bacaan shalat mulai dari takbir sampai salam

dalam dimensi tasawuf .17

Selanjutnya K.H Abdurrasyîd Banjar dengan karyanya “Parukunan Melayu

Besar” yang ditulis pada tahun 1330 H/1912 M.18 Kitab ini secara umum berisi

tentang masalah iman, dan tatacara beribadah serta dilengkapi dengan doa-doa

harian.19

populer di antara kitab-kitab sejenis. Namun jika melihat halaman awal kitab tersebut tertulis di

bahwa kitab ini adalah ”Karangan bagi al-Âlim al-‘Allâmah Muftî Jamal ad-Dîn Ibn Al-marhûm

40
16Syekh Abdurrahman Shiddiq lahir pada tahun 1284 H/1857 M pada masa

pemerintahan Sultan Adam al-Watsiq Billah dengan nama Abdurrahman di Kampung Dalam Pagar

Martapura, Kabupaten Banjar, Kalimantan Selatan (sekitar 3,5 kilometer dari kota Martapura).

Syekh Abdurrahman Shiddiq wafat pada hari Senin tanggal 4 Sya’ban 1358 H (10 Maret 1939 M) dan

dimakamkan di Kampung Hidayat, Sapat Indera Giri. Rahmadi, Jaringan Intelektual Ulama Banjar

Abad XIX Dan XX Studi Tentang Proses Pola Dan Ekspansi Jaringan (Banjarmasin: Antasari Press,

2010).15
17Lihat pembahasan secara lengkap dalam kitab : Abdurrahmân Shiddîq bin Muhammad

“Risâlah al-Fiqhiyyah”. Kitab ini ditulis pada tahun 1922 M. Secara umum kitab

ini berisi tentang ringkasan dalam fikih ibadah mulai dari Syahadat, shalat, puasa,

zakat dan haji.20

Selanjutnya K.H Abdurrahmân dengan karyanya “Risâlah Rasam

Parûkunan”. Kitab ini ditulis pada tahun 1357 H/1938 M.21 Secara umum kitab ini

berisi tentang fikih ibadah yang dilengkapi dengan rasam (skema fikih).22

Selanjutnya K.H Muhammad Sarni23 dengan karyanya “Mabâdî ‘Ilm al-

Fiqh”. Kitab ini ditulis pada tahun 1372 H/1953 M. Secara umum kitab ini terdiri

dari tiga jilid yang membahas taharah, shalat, puasa, haji, muamalah, ath’imah,

waris, wasiat, perkawinan, jinayat dan peradilan.24 Selanjutnya K.H Salim Ma’ruf25

dengan karyanya “Risâlah Mu’âmalât”. Kitab ini ditulis pada tahun 1374 H/1955

20Lihat : Muhammad Kasyful Anwar bin H. Isma’il Al-Banjarî, Risalah Al-Fiqhiyyah

(Martapura: Toko Kitab Darussalam Martapura, n.d.). h. 1-26
21Disebutkan pada bagian akhir kitab ini bahwa ”Telah selesai hamba

menterjemahkan/menyusun akan kitab ini dengan pertolongan Allah al-‘Aziz al-Wahhab pada

tarikh 10 bulan Muharram tahun 1357 H berbetulan 12 Maret tahun 1938 M”. Lihat : Haji

Abdurrahman bin Haji Muhammad Ali, Risalah Rasam Parukunan (Banjarmasin: TB Mutiara, n.d.).

h. 67.
22Lihat : K.H. Abdurrahman bin H. Muhammad Ali Sungai Banar Amuntai, Risalah

Rasam Parukunan (Amuntai: Toko Buku Mutiara, n.d.). h.

Program Pascasarjana IAIN Antasari, 2004). h. 91 – 92.
25K.H Salim Ma’ruf lahir di Kampung Keramat Kecamatan Martapura Timur sekitar

tahun 1913 M. Ayahnya bernama H. Ma’ruf bin H. Nafis asal Kampung Melayu seorang mu’adzzin

di masjid jami’ al-Karomah Martapura. Pada tanggal 01 Februari 1979 M / 02 Rabi’ul Awal 1400

H K.H Salim Ma’ruf wafat dan dimakamkan di kubah Jl. Kertak Baru Pekauman Martapura. Lihat

: Tim Penulis, Satu Abad Pondok Pesantren Darussalam Martapura Kalimantan Selatan

(Martapura: Pondok Pesantren Darussalam, 2014).57. Lihat juga : Fathurrahman Azhari dan Adi

Hatim, “Pendapat Kh.

menjelaskan tentang jual beli secara umum, jual beli yang haram dan sah akadnya,

jual beli yang haram dan tidak sah akadnya, salam, khiar riba, qardh, hibah, wakaf,

hiwâlah, qirâdh, syirkah, ijârah, wadî’ah, rahn.27

Selanjutnya K.H Muhammad Zuhdi28 dengan karyanya “Tangga Pelajaran

Ibadah” yang selesai ditulis pada tahun 1388 H/1969 M. Secara umum Ada 13

macam materi Fiqih yang diajarkan dalam kitab ini, yaitu mengenai masalah air,

najis, istinja, hadas, wudu, mandi, tayamum, sembahyang, hal-hal yang berkaitan

dengan mayit, zakat, puasa dan haji.29 Selanjutnya KH. Muhammad Syukrî Unus30

dengan karyanya “is’âf al-Khâ’idh” yang selesai ditulis pada tahun 1403 H/1983

Masehi. Didalamnya secara umum membahas tentang fikih waris mulai dari

kewarisan dari pihak laki-laki, kewarisan dari pihak perempuan, bagian waris cucu,

bagian waris saudari kandung, bagian waris saudari sebapa, bagian waris saudari

26Hal ini bisa dilihat sebagaimana apa yang telah dijelaskan sendiri oleh penulisnya

dibagian awal kitab tersebut yaitu :

م ١٩٥٥ماي ٣٠ه بربتولن ١٣٧٤ذوالحجه ١سلاسي دتوليس فدا مالم سبت تعكل

27
Lihat muatan isi : K.H. Salim Ma’ruf, Risalah Muamalah (Martapura: Percetakan

Dalam Pagar, 1955). h. 2-27
28 K.H Muhammad Zuhdi bin K.H. Ramli Lahir pada hari jumat tanggal 10 dzulhijjah

1353 H/15 maret 1935 M di Pamangkih, Barabai Hulu Sungai Tengah. Beliau merupakan saudara

dari K.H Mahfuz Amin. Pendiri Pondok Pesantren Ibn al-Amin Pamangkih Beliau wafat pada hari

ahad pada tanggal 4 sya’ban 1416 H/ 15 Desember 1996 M. Dimakamkan di Pamangkih, Barabai

Hulu Sungai Tengah. Lihat : Wawancara dengan ibu Hj. Fatimah anak dari K.H Muhammad Zuhdi

bin K.H Muhammad Ramli Pamangkih, 3 Juli 2020 M. Rahmadi, “Konstruksi Kurikulum Pesantren

Ibnul Amin Menurut Pemikiran Mahfuz Amin,” Al-Banjarî 8, no.